



**Kurier**  
**SZCZECIŃSKI**

4 CZERWCA  
CZWARTEK,  
1981 ROKU  
WYD. AB

Nr 106 (11 249) Rok założenia 1945 Nakład: 100 000 egz. Cena 1 zł



Te liczby są prawdziwe...

# Mniej węgla

**KATOWICE PAP.** Ministerstwo Górnictwa poinformowało, że w ciągu 5 miesięcy br. górnicy wydobyli około 68,1 mln ton węgla kamiennego. Produkcja w ustawowych dniach pracy — od poniedziałku do piątku — wyniosła ok. 63,5 mln ton. Natomiast 4,6 mln ton paliwa gospodarka narodowa otrzymała dzięki dobrowolnej pracy części załóg kopalnianych w soboty.

## Papież powrócił do Watykanu

**WATYKAN PAP.** Wbrew wcześniejszym deklaracjom lekarzy, zapowiadających długi jeszcze okres leczenia szpitalnego, papież Jan Paweł II powrócił 3 bm. do Watykanu z kliniki Gemelli, gdzie przebywał od dnia zamachu na niego, czyli dokładnie przez 3 tygodnie.

(Dokończenie na str. 3)

## Spotkanie Sadat — Begin

**LONDYN PAP.** Prezydent Egiptu Anwar Sadat i premier Izraela Menachem Begin spotykają się dziś w Szarm el-Szejk na Synaju. Agencja Reutersa, powołując się na źródła izraelskie pisze, że głównym tematem rozmów będzie kryzys izraelsko-syryjski w Libanie.

## „Solidarność“ w „Hydromie“

# Zwyczajne sprawy

**K**OMISJA Zakładowa NSZZ „Solidarność“ w Fabryce Maszyn Budowlanych „Hydrom“ wybrana została w połowie stycznia. Wszyscy członkowie komisji postanowili zgodnie, że nie będą wyłaniać spośród siebie prezydium, gdyż jak twierdzą, podejmowanie decyzji w trzyosobowym gronie jest bardziej demokratyczne.

Gdy odwołaniem w połowie maja działaczy związkowych w „Hydromie“, rozpoczęło się właśnie kolejne posiedzenie Komisji Zakładowej. Dzielą dwie sprawy: rozpatrzenie wniosku o zapomogę bezrobotną i sprawy związane z wyborem delegata na konferencję wyborczą regionu.

Wit Chmielarz — przewodniczący KZ, do czasu wyboru pracownik działu kontroli jakości, przedstawia treść podania pracownicy, której w szatni zginął dowód

osobisty, przepustka i 2000 zł. Zgłębny również bony towarowe na makę i masło. Na poprzednim posiedzeniu Komisja Zakładowa nie poparła wniosku poszkodowanej, wychodząc z założenia, że przyznanie zapomogi stworzyłoby swolasty precedens, a kasa związku jest jeszcze zbyt szczupła. Tym razem podanie wróciło do komisji pozytywnie zaopiniowane przez przełożonego poszkodowanej i męża zaufania.

Tadeusz Cichowski, etatowy sekretarz komisji, poprzednio pracownik natężeni, przedstawia sytuację życiową poszkodowanej. Pracuje jako sprzątaczką. Zarabia niewiele. Jest osobą samotną, mającą na utrzymaniu dziewięcioletnie dziecko. Stanowi to zdecydowany argument za.

(Dokończenie na str. 2)

## Jutro lub pojutrze Cz. Miłosz — w kraju

**JUTRO**, a najdalej w sobotę rano do Polski przyłeci samolotem z Londynu Czesław Miłosz.

Już w sobotę 6 czerwca Czesław Miłosz podejmie minister kultury i sztuki Józef Tejchma. Tego samego dnia zawita do „Stodoly“ by spotkać się ze studentami. W niedzielę odda mu należne honory Pen Club. Poniedziałek spędzi z kolegami po piórze w siedzibie Związku Literatów Polskich. A także uda się na rozmowy z wydawcami do „Czytelnika“. A potem wyruszy w Polskę.



**PROPOZYCJA** na sezon wiosenno-letni z kolekcji znanego producenta damskich ubiorów i okryć łóżkowej „Tełmenny“.

(CAF — A. Zbraniecki)

## CYKL EKSPERTYZ NAUKOWYCH

# Polska i Polacy na przełomie wieków

Wszystkich najistotniejszych prognozy, rysującej perspektywę dla kraju i społeczeństwa w dziedzinie wcześniej ukończona ekspertyza naukowa, które przygotowuje Polska Akademia nauk. Adresatami tych opracowań są przede wszystkim władze państwowe — Komisja Planowania przy Radzie Ministrów, poszczególne resorty — którym zawarte w ekspertyzach dane i opinie wybitnych uczonych i specjalistów mają pomóc w formułowaniu zadań i podejmowaniu decyzji w sprawach rozwoju kraju i wypracowania polityki z obecnego kryzysu gospodarczego i społecznego.

Najdonioślejszym opracowaniem, przeznaczonym dla centralnych władz politycznych i państwowych, będzie tu niewątpliwie obszerny projekt badawczo-prognostyczny „Społeczeństwo polskie na przełomie XX i XXI wieku“, przygotowany w Komitecie Badań i Prognoz „Polska 2000“ przy Prezydium PAN. Częścią tej

W Komitecie Przemysłowo-Zagospodarowania Kraju przy Prezydium PAN powstanie kilkanaście ekspertyz. Dotyczyć one będą diagnozy stanu gospodarki przestrzennej Polski, rozmieszczenia ludności i przekształcania w świetle przeciwnych procesów urbanizacji, wpływu realizacji programu „Wisła“ na zagospodarowanie przestrzenne kraju, wreszcie wielofunkcyjnego zagospodarowania obszarów wiejskich do roku 2000.

Problemu o zasadniczym znaczeniu dla krajowej gospodarki dotyczy ekspertyza „Energia dla Polski 1980—2030“, przygotowana w Komitecie Badań i Energetyki PAN. Specjaliści z

(Dokończenie na str. 3)

## MECHANIZMY EKONOMICZNE

# Jak inwestujemy

**W**ZWIĄZKU z ukazaniem się ostatnio w prasie kilku publikacji wskazujących na kontynuowanie — wbrew przyjętej polityce — szerokiego faktu inwestycyjnego dziennikarz PAP zwrócił się w tej sprawie o wyjaśnienie do dyrektora zakładu inwestycji w Komisji Planowania — Jerzego Gniewaszewskiego.

— Panie dyrektorze, z informacji GUS wynika, że liczba placów budów rośnie; a jeśli nawet nie, to nadal pozostaje bardzo duża. Czy tak w praktyce wygląda ograniczanie inwestycji?

— Nieporozumienie polega na złym odczytaniu danych statystycznych. Określają one liczbę specjalistycznych zadań różnych przedsiębiorstw na terenie jednej budowy i niewiele ma o skali inwestowania.

Do końca kwietnia br. rozpoczęto w kraju 857 nowych zadań inwestycyjnych. Jest to niewiele w porównaniu z przeszłością. Poza tym są to zadania małe. Ich łączna wartość kosztorysowa wynosi zaledwie 13,9 mld zł. W tym samym czasie zakończono zadania inwestycyjne o łącznej wartości 29,1 mld zł. Z nowa rozpoczętych zadań aż 511 przypada na urzędy wojewódzkie. Wiele z nich to inwestycje jednoroczne, np. zbrojenie terenu, prace drogowe i torowe itp. Średnia wartość jednego zadania inwestycyjnego w tej grupie wynosi zaledwie 8,5 mln zł. Min. Przemysłu Spożywczego i Skupu uruchomiło 69 nowych inwestycji o średniej wartości kosztorysowej ok. 10 mln zł, a spółdzielczość mieszkaniowa 31 zadań o łącznej sumie ok. 4 mld zł.

(Dokończenie na str. 3)

## PREZES I INNI 1)

# Plotka i prawda

**M**ACIEJ SZCZEPAŃSKI — b. członek KC PZPR, b. poseł do Sejmu Ziemi Rybnickiej, do sierpnia ub. roku prezes Komitetu ds. Radia i Telewizji, był pierwszym z „właścicieli Polski Ludowej“ rozliczonym na fali Odnowy. Usunięty został z partii, cofnięto mu mandat poselski i osadzono w areszcie śledczym. Dochodzenie w jego sprawie, a także w sprawie jego najbliższych współpracowników Eugeniusza Pałyka (byłego i zastępcy prezesa Komitetu RTV) i Jerzego Hańborskiego (byłego dyrektora generalnego tej firmy) prowadzi Prokuratura Generalna.

Przed dwoma miesiącami prokurator Kosno powiedział mi, że sprawa skierowana zostanie do sądu przypuszczalnie w czerwcu. Jeśli tak, to proces, który już dziś zapowiada się sensacyjnie, rozpocznie się nie wcześniej chyba niż jesienią. Ale już dziś więcej wiadomo, jakich to czynów przestępnych dopuścił się prezes i jego palatyni.

Kiedy Szczepański chodził jeszcze na wolności, zasiadłszy po selskim immunitetem, przez kraj przeleciały ulotki, w których dołączył do „właścicieli Polski Ludowej“ rozliczonym na fali Odnowy. Usunięty został z partii, cofnięto mu mandat poselski i osadzono w areszcie śledczym. Dochodzenie w jego sprawie, a także w sprawie jego najbliższych współpracowników Eugeniusza Pałyka (byłego i zastępcy prezesa Komitetu RTV) i Jerzego Hańborskiego (byłego dyrektora generalnego tej firmy) prowadzi Prokuratura Generalna.

Znane są już wyniki kontroli Najwyższej Izby Kontroli w Komitecie ds. Radia i TV. Znane o prawda nie wszystkim, ale nie ma istotnych przesładek, by o efektach żmudnej roboty inspektorów NIK nie informować społeczeństwa, co niniejszym czynię. Ocenę tego materiału pozostawiam Czytelnikom.

Kontrola NIK ujawniła niemal powszechne łamanie przez byłego kierownika Komitetu norm prawnych, a w szczególności przez

(Dokończenie na str. 3)

W Porcie Północnym

Brak dostaw — baza paliw została zamknięta

GDANSK PAP. Kłopoty przeżywane przez naszą gospodarkę narodową dotknęły szczególnie dotkliwie największą inwestycję gospodarki morskiej ostatnich lat — Port Północny. Składa się ona jak wiadomo z dwóch baz przeładunkowych — węglowej i paliwowej. Ta ostatnia, bez perspektywy transportów ropy drogą morską, została zamknięta.

DECYZJA w określonej sytuacji uzasadniona, niemniej bolesna i nasuwająca wiele refleksji. Do niedawna jeszcze Port Północny był chlubą naszej gospodarki morskiej, wizytówką naszych możliwości w tej dziedzinie. Przelad-

dowano w nim dotychczas 50 mln ton węgla i 26 mln ton produktów paliw płynnych. W najlepszych latach Port Północny przeładowywał rocznie 9 mln ton węgla i 6,5 mln ton paliw. Rekord dobowy przeładunku — 188,5 tys. ton — mógłby być osiągnięciem najbardziej nowoczesnego portu w świecie. Obiektowi, którego budowa pochłonęła 6,6 mld zł, a dobowy koszt utrzymania wynosi ponad 1,1 mln zł grozi bezczynność.

Trzeba bowiem dodać, że również przeładunki węgla są coraz mniejsze. Za 4 miesiące br. wyniosły one 970 tys. ton wobec blisko 3 mln ton w podobnym okresie ub. r.

Baza paliw płynnych w Porcie Północnym została zamknięta, niemniej jednak nadzieje, że na niedługi okres. Pirs paliwowy będzie mógł być wykorzystany do innych celów, m. in. do rozładowywania statków ze zbożem. Wstępiono również z ofertą składowania paliw płynnych w bazie. Możliwości składowania sięgają 500 tys. ton. Są już pierwsze odpowiedzi m. in. zagranicą. Przymusowy okres bezczynności zostanie wykorzystany do przeprowadzenia właściwej konserwacji i remontów urządzeń przeładunkowych, trudnych do zrealizowania w normalnym toku eksploatacyjnym. Wreszcie załoga bazy, w której czynne będą stałe dzurzy zostanie wykorzystana do prac przy przeładunkach węgla i innych towarów w porcie gdańskim.

PRZEDSIĘBIORSTWO POŁOWOW DALEKOMORSKICH I USŁUG RYBACKICH „ODRA” w Świnoujściu informuje, że KARTY ZAOPATRZENIA na masło, art. zbożowe i mięso dla pracowników morskich i ich rodzin (mieszkańców Szczecina i Stargardu Szczecińskiego) wydawane będą w dodatkowym terminie 8 i 9.06.1981 r. w godz. od 9 do 14 w siedzibie Zjednoczenia Gospodarki Rybnej, Szczecin ul. Odrowąży 1, pok. 206. W celu odbioru kart zaopatrzenia należy przedstawić dowód osobisty pracownika oraz niepracujących członków rodziny oraz legitymacje szkolne uczniów wódkowych. 2211-K

Kalekie dzieci — artystami

W FOYER i na I piętrze Teatru Muzycznego w Szczecinie czynna jest niezwykła wystawa. Prace z zakresu rzemiosła artystycznego oraz plastyki — gobeliny, kilimy, rysunki — wykonały dzieci należące do niepełnosprawnych. Prace te, wykonane przez los nie wdające rekami. Szokujące są fakty wykonywania tych prac przy użyciu łokci, rąk, ust i efekt o prawdziwie autystycznym wyrazie.

Inicjatorem tej wzruszającej prezentacji jest artysta Marek Jurasek, który spotkał się z pełnym zrozumieniem dyrekcji teatru dla pomysłu pokazania tych prac. Gorąco polecając tę wystawę, która czynna będzie tylko do 8 czerwca. A miodemu lekarzowi o wrażliwym sercu życzymy sukcesów w opiece nad młodymi pacjentami.

„Pan Tadeusz” — po raz 225

4 CZERWCA w Teatrze Polskim odbędzie się 225 przedstawienie oparte na „Panu Tadeuszu” Adama Mickiewicza. Będzie to już ostatni spektakl tej sztuki, granej przez zespół TP nie tylko na macierzystej scenie, lecz również na festiwalach w Opolu, Toruniu i na występach gościnnych w Warszawie oraz USA i Kanadzie. Na festiwalu w Toruniu inscenizację uhonorowano nagrodą dla Ewy Wawroń, grającej Telemach i dla Andrzeja Kurylewicza — twórcy muzyki do spektakli oraz wyróżnieniem aktorskim dla Bohdana A. Janiszewskiego.

„Pan Tadeusz”, mimo kontrowersyjnych opinii o scenalnym kształcie narodowego arcydzieła, stał się czołową sztuką w repertuarze Teatru Polskiego za kadencji dyrektora Janusza Bukowskiego, który opuścił Szczecin.

Zmarł J. Styczyński

WARSZAWA PAP. Zmarł Jan Styczyński — artysta fotografik, długoletni członek Związku Polskich Artystów Fotografików, wybitny twórca wielu cennych albumów fotograficznych.

Zwyczajne sprawy

(Dokończenie ze str. 1)

Skarbnik KZ Stanisław Dembowski jest bardziej sceptyczny. Wiadomo, że najlepiej stan związkowej kasy. Wystawa argumenty przeciw. Uważa, że zainteresowana za krótko pracuje w zakładzie, a te „nieszczęśliwe” pieniądze pochodzą z pierwszej wypłaty. Poza tym przed przystąpieniem do „Hydromy” miał rozpocząć pracę. Ale ostatecznie nie twierdzi — możemy przyznać zapomogę minimalną w wysokości 1 000 zł.

Głos skarbnika chyba zawążył. Komisja przychyliła się do tej propozycji. Postawiono decyzję o przyznaniu zapomogi potraktowanej jako sprawę wyjątkową, a poza tym wywiślał szeregowe informacje o tym fakcie w związkowej gablocie. Niech inni wiedzą o tym, że tylko sytuacja rodzinna poszkodowanej podsyłała podjęcie takiej decyzji.

W „Solidarności” działa sześć komisji ds. zatrudnienia i plac i dyscypliny, mieszkaniowa, ochrony pracy i bhp, socjalna, ds. sportu i turystyki oraz rozjemcza. Najskuteczniej, jak na razie wychodzi z działania dwóm pierwszym. Jest to efekt dobrej współpracy z kierownictwem zakładu.

Trudniej z ludźmi się dogadanie niż z dyrekcją — mówi Wit Chmielarz. Przetargowywany przszeregowanie pracowników o najwyższych grupach, czekających na plac, poprzez zmianę tabeli plac. Również na nasz wniosek wyższą tabelę plac stosuje się teraz dla pracowników zatrudnionych w wydziałach szczególnie technicznych — galwanizerni i hartowni.

Komisja mieszkaniowa składa się z kilkunastu osób. Jest w niej tylko członek, ile jest wydziałów w „Hydromie”. Poszczególne przedstawiciele zostali wybrani w swoich jednostkach organizacyjnych. Najpierw dostają mieszkania ci, którzy zajmują tzw. mieszkania rotacyjne (są i takie przypadki w chwili obecnej, że w trzygodniowym M-3 żyją trzy rodziny). Komisja uważa, że najpierw należy rozgłosić te mieszkania, a dopiero przyznaje nowych tym, którzy najdłużej tu są zastępcy, a do tej pory mieszkali w „rotacyjnym” łóżku. I ta inicjatywa spotkała się z pełnym poparciem dyrekcji.

Tylko dyrektor techniczny załatwił za skóre, szczególnie Zbigniewowi Chudzińskowi, że członkowi Komisji Zakładowej, pracowników narzedziowni, ale przez długi czas pracującym w Dziale BHP. Nadmierne hałas na stanowiskach tokarskich, niesprawna automatyzacja.

ka instalacji neutralizacji ścieków na galwanizerni (poważne przekroczenia składowych stężeń oparów związków cynku), duże zapalenie na ostrzałni, związane z niedostateczną wentylacją — to podstawowe zagadnienia czekające na rozwiązanie.

W ostatnich sześciu latach — mówi Chudziński — ponad stu pracowników z tytułu rehabilitacji przeniesiono, czasowo lub nawet na stałe na inne, mniej szkodliwe, wydziały produkcyjne. Tymczasem opracowany program pomocy warunków bhp nie jest wciąż realizowany.

Delegatem na konferencje wybo- bora z regionu szczecińskiego wybrany został przewodniczący Chmielarz. Okazuje się, że system wyboru delegata zastosowany w „Hydromie” różni się nieco od zalety MICR. Zasadniczo system utrzymać jednak wyniki wyborów na delegata, gdyż Chmielarz otrzymał największą liczbę głosów, mimo że nie osiągnął większości bezwzględnej. Przeciwnie, przy kilku kandydatach na jedno miejsce, rozstrzygał głosy występujące i uzyskanie ponad 50 proc. głosów jest prawie niemożliwe.

Na pytanie co do treści ewentualnego głosu na konferencji regionalnej Wit Chmielarz mówi: — Uważam, że wobec liczebnych ostatecznie przypadków naruszania porządku publicznego należałoby zgłosić postulat pod adresem Krajowej Komisji Porozumiewawczej, by wystąpiła ona z listem otwartym do społeczeństwa zawierającym apel o zachowanie dyscypliny społecznej i umiarkowanie w stosunku do władz porządkowych. Należy przywrócić zaufanie do milicji i podjąć się organizowania, w miarę potrzeb, wspólnych patroli składających się z funkcjonariuszy MO i z aktywów „Solidarności”. Po prostu obawiam się, by pod presją „Solidarności” nie doszło do przeszerzenia się działalności różnego rodzaju elementów chuligańskich i pasywnych. W ogóle to uważam, że na przyszłość czas rozpoznać zdecydowane działanie przeciwko pasywnym czynnikom. Taka jest konieczność chwili.

Dyrektor naczelny „Hydromy” inż. Witalis Gadek cenil sobie współpracę z zakładową „Solidarnością” i wczoraj nie dla niego, że sam zgłosił akces do nowego związku. Postawa załogi w czasie sierpniowego strajku i czujność w czasie pracy Komisji Zakładowej wskazują na to, że interesy załogi i kierownictwa przedsiębiorstwa są przecież zupełnie zbieżne.

Włodzimierz ABKOWICZ

Jak zdobyć społeczne zaufanie i poparcie? O roli MO — bez niedomówień

„CHCIAŁBYM powiedzieć, że milicja, Służba Bezpieczeństwa, w ogóle resort bierze udział w ogólnonarodowej ekspansji za grzechy popełnione w przeszłości, z tym że nie są one tak wielkie jak się nam przypisuje (...) nie możemy tego robić z pozycji kłęczących i ubezwłasnowolnionych. Inaczej straci na tym społeczeństwo.” (Fragm. wywiadu rzecznika prasowego Komendy Stołecznej MO) „ABY MUNDUR CZYSZYŁ SIĘ SZACUNKIEM — MILICJANCI ZAKŁADAJĄ ZWIĄZEK ZAWODOWY.” (Tytuł informacji z wórkowego „Expressu Wieczornego”)

OD pewnego czasu atmosfera wokół Milicji Obywatelskiej (a także zapewne i w samej MO) zagościła się, przy czym za swego rodzaju kulminację tego napięcia uważa się tzw. sprawę bydgoską. Zanim jednak mieliśmy do czynienia z faktami jakie ujawniono ostatnio, nie ciekawie zresztą do końca, w przedstawionym przez TVP „Raporcie bydgoskim” miało miejsce wiele innych, wiele znaczących działań różnego charakteru, które zaczęły roznosić wokół MO (a także SB) ów klimat oskarżeń i podejrzliwości. Na tej fali, głów nie ulotkowej, zaczęto także wy- słuwać żądania pociągnięcia do odpowiedzialności osób zaangażowanych w akcje represyjne w 1970 i 1976 roku. Szczególnie ostro zjawisko to wystąpiło w Radomiu, ale z różnym na-

teżeniem i w różnych formach odnotować można je było także w innych miastach i innych regionach. Wbrew obawom, mimo niewątpliwie ekstremalne go charakteru niektórych wystą- pień, działania te nie przerodziły się w jakis „zamach na MO” i dziś są szansę na spokojne wyjaśnienie pewnych istotnych dla prawidłowego funkcjonowa- nia milicji „zaszłości”. Cofnijmy się więc nieco w niezbyt odległą przeszłość.

PODCZAS wydarzeń sierpniowych 1980 roku MO jakoby w ogóle nie istniała. Strajki, w odróżnieniu od wydarzeń grudnia — stycznia 1970/71 od- bywały się w zakładach pracy, które otaczały jedynie kordon- y robotniczej służby porządko- wej, a nie sił milicyjnych. Oczywiście wynikało to z przy- jetej przez ówczesne kierow-

nictwo polityczne linii rozwią- zywania kryzysu, ale niezależnie od tego podstawowego fak- tu przynależało przecież jedno- no: milicja zachowywała się w tamtych dniach przyzwoicie, wykonyując swoją normalną służbę w sposób dyskretny (wzmocnione patrole występowały na miasto w godzinach wie- czorno-nocnych), w niczym nie potęgając i tak dużego pod- skórnego napięcia.

Po podpisaniu Porozumień Społecznych przez wiele tygodni wokół MO panował spokój. Pozorny. Temat ten „wyszedł” gdyż po prostu wyjść musiało. Nie tylko dlatego, że nastąpiła Bydgoszcz, ani tym bardziej, iż nasiliły ostatnimi czasy aktywność elementy przestępcze: wokół działalności MO i SB narodziło się bowiem zbyt wiele spraw nigdy do końca nie wyjaśnionych, nie dopowie- dzianych, jak też i zbyt wiele mitów (a także najwyklicznych emocji) aby można było liczyć na tak zwane wyciszenie tego zagadnienia. Byłoby to zresz- tą najgorza z możliwych przy- sług jaką oddano by tysiącom funkcjonariuszy, oczekujących na rzetelne wyjaśnienie społec- zeństwu zarówno wszelkich, nie zawsze pięknych i budują- cych „zaszłości”, jak i uświa- domienia wszystkich uwarunko- wań składających się na taką a nie inną postawę MO w prze- szłości i obecnie.

Milicja nie może i nie po- winna działać „obok” społec- zeństwa, gdyż sens jej istnie- nia w naszym ustroju sprowa- dza się do funkcji siłu- źebnej wobec narodu i o- bronnej wobec państwa (jego instytucji). Z tych też wzglę- dów maksymalnie sprawnie działanie MO może zapewnić tylko sytuacja pełnej społecz- nej aprobaty i wsparcia.

OKOLICZNOŚCIOWE laurki i pokazowe „akcje” nikomu jeszcze wielkiego autorytetu nie zbudowały, a fakt wyłączenia — wbrew werbalnym deklarac- cjom — organów porządku pu- blicznego spod kontroli spo- łecznej, pogłębiły jeszcze ową „szczelinę” pomiędzy nimi a społeczeństwem. W efekcie do- szło do paradoksalnej sytuacji: z jednej strony istotne obce- nienie z przeszłości, łącznie z przy- padkami naruszania praworząd- ności oraz utrzymujący się stan nieufności, kształtują dziś sto- sunek opinii publicznej do MO. Jednocześnie zaś ta sama opi- nia publiczna poruszona nasti- gnięciami się ostatnio informac- jami o większej ilości napadów, rozbójów, ekscesów chu- ligańskich typu Otłoczek czy „szczeciński marsz radości”, do- maga się od MO jako urzędowo- go obrońcy porządku publicz- nego, bardziej skutecznych, e- nergicznych działań, otrzymując na to — ostro często formuło- wane żądania — odpowiedź:

określona atmosfera wokół mi- licji nie pozwala nam... I w ten sposób koło się zamyka. Błędne koło. W jaki sposób można je przerwać? Poprzez otwarte, szczerze powiedzenie tego wszystkiego co rozdziło (i rozdzi) klimat społecznej nieuf- ności, zastrzeżeń czy nawet obaw dotyczących funkcjonowa- nia MO. Trzeba to zrobić bez ekscytacji, ale i bez niedomówie- nia. Zresztą taki dyskurs już się na dobra sprawę zaczął (patrz chociażby „Horror rzeźni sterowany albo — trzeba widzieć kogo ścigają” w „Zy- ciu Warszawy” z 1 bm, czy pu- blikacje w prasie „Solidarno- ści”). Znaleźć się w tym temacie powinno także poważnie po- traktowane dosyć swego czasu ekscytujących, a często nie sprawdzonych i wyolbrzymia- nych wieści o specjalnych przywilejach socjalnych tych grup zawodowych.

„Jeśli masz jakiś problem, po- wiedz o nim głośno” zaleca- ją psycholodzy. Sądzę, iż na- wiec tak ważny w przypadku służb o jakichś tu mówimy ele- menty tajemnicy nie przeszkodzi w rzeczowym wyjaśnieniu wszystkich nurtujących nas wątpliwości czy zastrzeżeń. Tym bardziej, że obecny stan „roz- chwiania” jest — jak podejrze- wam — bardzo na rękę tym wszystkim którym wcale nie zależy na spokoju społecznym... (ms)

# Polska i Polacy na przełomie wieków

(Dokończenie ze str. 1)

Komitetu „Człowiek i środowisko” przy Prezydium PAN przygotowują z kolei naukową ocenę obecnego stanu środowiska w Polsce i program jego zmian wg elementów środowiska.

Caly zespół ekspertyz PAN dotyczyć będzie spraw ochrony zdrowia — m. in. przed skażeniami genetycznymi i chorobami organizmu, wywołanymi skażoną żywnością — co dotyczy zwłaszcza przyszłych pokoleń, różnych aspektów zdrowotności rozwiązań materiałowo-

konstrukcyjnych w budownictwie, wpływu industrializacji i urbanizacji na medyczne i socjologiczne aspekty funkcjonowania społeczeństwa, przedurządzeniowej opieki nad dziećmi. Uczeni podejmą też m. in. próbę oceny biologicznych skutków rozwarstwienia społeczeństwa polskiego. Przygotowuje się również w PAN wiele innych, bardziej szczegółowych ekspertyz, dotyczących różnych dziedzin gospodarki, techniki, nauki, zagadnień społecznych.

Jerzy KOREJWO (PAP)

# Jak inwestujemy

(Dokończenie ze str. 1)

Checiałbym tu jednak podkreślić, że budownictwo mieszkaniowe nie objęte jest mechanizmem hamującym powstawanie nowych inwestycji.

— Jaki to mechanizm?  
— Do dość wysokiej wartości kosztorysowej, bo do 100 mln zł resorty nie muszą inwestycji uzgodnić. Aby jakakolwiek inwestycja uruchomiła się, musi być wylegitymowana odniedaniem do użytku inwestycji o 3-krotnie większej wartości. Tzn. zgłaszając na rok bieżący inwestycje o wartości łącznie 80 mln zł, muszą w br. zakończyć inwestycje wartości minimum ok. 240 mln zł. Na uruchomienie inwestycji o wartości jednostkowej powyżej 100 mln zł musi być zgoda Prezydium Rządu. Prezydium sędowało te uprawnienia na przewodniczącego Komisji Planowania.

— A kto sprawdza ile dana inwestycja wymaga inwestycji towarzyszących w innych resortach?  
— Zespół ekspertów w Komisji Planowania.  
— Jeśli jest to inwestycja poniżej 100 mln zł?  
— Obowiązek koordynacji spoczywa na resorcie.  
— Przecież większość kłopotów wynika właśnie z tego, że w przeszłości nie było tego rodzaju koordynacji.  
— Tak, ale obecnie kierownictwa resortów są znacznie skrupulatniej rozliczane przez rząd, a także przez społeczeństwo i sążół. Wprowadzenie zasady samofinansowania przedsiębiorstw wprowadzi to dalsze zmiany na rzecz mechanizmu ekonomicznego.

— Ile wynosi wartość zatrzymanych w skali całego kraju inwestycji?  
— Zatrzymaliśmy budowę inwestycji o wartości kosztorysowej 412 mld zł. Wykonano na nich prace wartości 106 mld zł. — Co stało się z zwolnionymi mocami budowlano-montażowymi?  
— Część z nich wykorzystuje się do prac nad zabezpieczeniem przed zniszczeniem zatrzymanych inwestycji, a część przerzuca się na inne budowy. Niestety, niektóre budowy nie są przez wykonawców „lubiane”. Należą do nich zwłaszcza inwestycje w chemii. Uważamy za niedopuszczalne, że resort budownictwa nie koncentruje silnych ekip np. przy budowie „Tarchomina III” gdzie będą produkowane antybiotyki.

Rozmawiał: Henryk BORUCIŃSKI (PAP)

# Plotka i prawda

(Dokończenie ze str. 1)

pisow finansowych, płacowych, dewizowych i inwestycyjnych, co umożliwiło rozruch gospodarcze środki finansowymi i majątkiem państwowym. Nieprzeżeganie prawa nie tylko naraziło Skarb Państwa na poważne straty gospodarcze. Powodowało również nieobliczalne szkody społeczne, a ponadto umożliwiło Maciejowi Szczepańskiemu i niektórym jego współpracownikom osiągnięcie nienależnych korzyści osobistych. Wydawanie ciężkiej forsy umożliwił prezesowi m. in. nadmierny, w stosunku do potrzeb, przyrost środków budżetowych, hojnie przydzielonych przez premiera Piotra Jaroszewicza. Wskazuje na to proste wyliczenie: jeśli zwiększenie zadań rzeczowych, tzn. godzin antenowych programu radiowego, wyniosło w latach 1972—80 tylko 12,7 proc., a telewizyjnego w analogicznym okresie („rządów” Szczepańskiego) — 23,9 proc., to wzrost wydatków z budżetu wyniósł aż 117,3 proc.!

nuszą Patyk, którzy osobistym przykładem stworzyli w Radiokomitecie klimat sprzyjający łamaniu przepisów, niegospodarności i popelnianiu nadużyć, odpowiedzieli są za narazenie skarbu Państwa na zagarnięcie miliona i zbedne wydatki, sięgające łącznie do kwoty co najmniej 668 milionów złotych! Odpowiedzieli są także za nielegalne operacje dewizowe i wydatki dokonane wbrew obowiązującym w kraju przepisom na kwotę ok. 535 milionów zł. Na szczęście kwot tych nie można w pełni uważać za bezpowrotnie stracone, gdyż pewne sumy mogą być jeszcze odzyskane z zagranicy. Poza tym zbudowane już obiekty zostaną wykorzystane na cele społeczne. Również sprzęt wizualny, wykorzystywany przez prezesa w prywatnych imprezach, powożony — pornograficznych zwrócony zostanie telewizji.

Wyliczone, że w ciągu siedmiu lat pod koniec rządowania Macieja Szczepańskiego, wykorzystując znajome stanowisko, przywłaszczył sobie różne dobra na kwotę co najmniej 2,3 miliona złotych, a Eugeniusz Patyk na kwotę co najmniej 1,9 miliona. Kwoty te dotyczą wyłącznie pospolitych przedmiotów, ordynarnego zaboru mienia państwowego.

Niegospodarność i inne działania noszące cechy przestępstw ujawniono w wielu dziedzinach, działania Komitetu. Kilku istotnym wypadom poświęcić parę słów.

JANUSZ ATLAS

(cdn)

Z MATERIAŁÓW kontroli wynika, że Maciej Szczepański i Euge-

# „Prezent” na Dzień Dziecka Fikcyjne otwarcie ośrodka rehabilitacyjnego

KRAKÓW PAP. Środki masowego przekazu podały 1 bm. informację o oddaniu małym pacjentom supernowoczesnego ośrodka rehabilitacyjnego w Radziszowie pod Krakowem. Na zdjęciach telewizyjnych obejrzać było można rzeźbione dzieciaki w ramionach pielęgniarek, wypełnione sale szpitalne, zajęcia w gabinetach specjalistycznych. Już wtedy wady dziennikarzy zwróciły niektóre szczegóły: podejrzany brak zabawek, reżników, szaloczek do zębów itp. przedmiotów dziecięcego, codziennego użytku.

3 bm. pękła „bomba”: kolejne ekipy sprawdawców radiowych, które przyjechały do Radziszowa nagrywać wielki program o ośrodku zasłidy drzwi zamknięte naглуcho. W basenie kapali się robotnicy, prowadzący prace wykonawcze. W całym obiekcie nie było ani jednego dziecka. Jak się okazało, dzieci zabrano

z ośrodka natychmiast po uroczystym otwarciu — do znajdującego się również w Radziszowie starego, zrujnowanego ośrodka rehabilitacyjnego. Nowy obiekt — urzeczyście przekazany na Dzień Dziecka — nie jest jeszcze gotowy; nie funkcjonuje zaplecze, nie działają podstawowe urządzenia... Prace potrwać jeszcze „czas jakiś”.

Na pytanie — dlaczego dzieci wróciły do starego ośrodka? Jego kierownictwo odpowiedziało: „Na wy obiekt trzeba było zdezynfekować po wizycie oficjalnych gości...”

# „Prawda” o autorytecie komunisty

W ARTYKULE wstępnym poświęconym autorytetowi komunisty „PRAWDA” informuje, że KPRZ liczy obecnie 17 480 tys. członków. „Najlepsi, produkujący przedstawiciele narodu radzieckiego przechodzą do partii i rosną w walce o jej ideały” — stwierdza dziennik. „Prawdziwemu komuniste zależy nie tylko na sukcesie osobistym” — podkreśla „PRAWDA”. Komunista żyje interesami kolektywu, w którym czuje się — przedstawicielem partii. Zawsze i wszędzie dąży do aktywności, jest ideowym bojownikiem politycznym. Nigdy nie unika sytuacji, w których jego pomoc jest potrzebna, nie poddaje się trudnościom, nie milczy, gdy spotyka się z kultuśkimi komentarzami!”

# K. Barcikowski o pracy komisji specjalnej KC PZPR

PODCZAS spotkania z aktywnym parlyjnym Zakładów Przemysłu Bawełnianego im. J. Marchlewskiego w Łodzi, Kazimierz Barcikowski odpowiadając na szereg pytań stwierdził m. in., że do 30 czerwca ma być gotowy aparat komisji pod przewodnictwem Tadeusza Grabońskiego z rozmów z członkami b. kierownictwa partii. Powiedział również, że twierdzenie, że jak ktoś z kierownictwa centralnego nie zostanie wybrany na zjazd to najwyższe forum partyjne nie odbejdzie się, można włożyć między bajki. Zjazd nie odbejdzie się w jednym przypadku — powiedział — jeżeli w taku przygotowań doszłoby rozkład naszej partii. Nie ma bowiem ustroju socjalistycznego bez przewodniej roli partii komunistycznej. (PAP)

# • SPORT • SPORT

# II gryfiński RTN Dolna Odra na czele

KOLEJNA konkurencja II gryfińskiego Rekreacyjnego Turnieju Najlepszych były zawody węgierskie. W klasyfikacji indywidualnej pierwsze trzy miejsca zajęli wędzarczy z Dolnej Odry. Zwyciężył Marian Cirocki — 1984 pkt. przed Edwardem Kutjowskiem — 1223 pkt. i Waldemarem Papiernikiem — 1090 pkt. Zespołowo pierwsze miejsce zajęła reprezentacja Dolnej Odry wyprzedzając Urząd Miasta i Gminy oraz Pomeranie.

W klasyfikacji zespołowej II gryfińskiego RTN po rozegraniu siedmiu konkurencji prowadzi sportowcy Dolnej Odry — 264 pkt. przed Komisarzatem MO — 226,5 pkt., SBPO 2 KWB 3 — 224,2 pkt., WKU 217 pkt. i Elektromontaż-Zachód 150 pkt. Następnie konkurencja RTN będą zawody strzeleckie, które rozegrane zostaną 11 czerwca.

VIII OSZM

# Szczecińskie akrobatki bez medalu

ZAKOŃCZYLI się zawody VIII Ogólnopolskiej Sędziadki. Młodzieży w akrobatyce sportowej. Ze szczecińskimi zawodniczkami najwyżej — czwarta lokata wywalczyła trojka dziewcząt KKS „Pionier” w składzie — Aneta Sawicka, Jolanta Zmitrowicz, Elżbieta Hauser. W końcowej punktacji zawodów wojewódzkiej szczecińskiej zajęły 11 miejsce z dorobkiem 6 punktów.

# Papież powrócił do Watykanu

(Dokończenie ze str. 1)

W tym samym dniu watykańskie biuro prasowe opublikowało 18 z kolei biuletyn lekarski stwierdzający: „Dziś o godz. 19 papież został wypisany ze szpitala Gemelli. Stan

Spotkanie w WK SD

# Ochrona środowiska w Szczecińskim

W SIEDZIBIE WK SD w Szczecińskim odbyło się spotkanie kierowniczego aktywu wojewódzkiej i miejskiej organizacji stronnictwa z członkiem Prezydium CK SD, wiceministrem administracji, gospodarki terenowej i ochrony środowiska dr. Ludwikiem Ochoczkim.

Na spotkaniu, kierowni przewodniczył wiceprzewodniczący WK Jan Ostalski, omówiono problemy ochrony środowiska naturalnego w województwie szczecińskim, ze szczególnym uwzględnieniem rejonu Płoci.

W związku ze wzrastającym zagrożeniem środowiska spowodowanym przez Zakłady Chemiczne w Płocicznie, szkodliwym wpływem zanieczyszczeń i odpadów na zdrowie ludzkie i przyrodę, uznano za konieczne podjęcie przez resort chemii pilnych i konkretnych działań na rzecz ochrony środowiska. Wybitni naukowcy powinni podjąć jak najpilniejszą badania w tym kierunku. Wiceminister L. Ochocki poinformował o pracach rządu w zakresie ochrony środowiska. Zreleacjiował również aktualne porządkowanie centralnych władz SD. (1)

# Trwają strajki głodowe

WARSZAWA PAP. W zakładzie prefabrykacji elementów budowlanych KBO w Sosnowcu trwa strajk głodowy grupy pracowników domagających się zwolnienia wieńców politycznych. Jeden z uczestników strajku ze względu na znaczne odwodnienie organizmu przebywa w szpitalu.

Głodówka protestacyjna prowadzona jest także na terenie zakładu nr 7 Fabryki Samochodów Wojskowych w Sosnowcu. Również w Przedsiębiorstwie Budowlano-Montażowym Hutnictwa w Katowicach trwa strajk głodowy. Podobne akcje prowadzone są również w budynku anatomii Akademii Medycznej w Gdańsku oraz w siedzibie MKZ NSZZ „Solidarność” Region Płocki.

pooperacyjnym postępie ku całkowitej poprawie, dane kliniczno-funkcyjne są w granicach normaly. Trwa proces stopniowego odzyskiwania sił. W aktualnej sytuacji, w oczekiwaniu na drugi zabieg chirurgiczny, nie istnieje już konieczność opieki lekarskiej w warunkach szpitalnych”.

Wiadomość o powrocie papieża do Watykanu rozszalała się lotem błyskawicy po Rzymie. Dowiedzieli się o tym również liczni Polacy, którzy zebrali się na Placu św. Piotra. Ok. 300 pielgrzymów z Polski, a wśród nich biskup sufragan gorzowski — Paweł Socha, stanęło na placu pod oknami Pałacu Apostolskiego śpiewając pieśni religijne. Słowa i melodie dotarły do apartamentu papieskiego. Ok. godz. 19.30 okno na najwyższym piętrze pałacu, okno prywatnej biblioteki papieskiej otworzyło się. Pojawił się w nim papież, którego tłum zgromadzony na placu powitał burzą oklasków.

Jan Paweł II odpowiedział na to powitanie wyciągając ramię — w geście pozdrowienia. Udzielił on zebranym na placu swego błogosławieństwa.

# Lech Wałęsa odwiedzi USA

JAK informuje amerykańska agencja UPI, podając te wiadomości za Richardem Bakerem, wiceprezesa Firmy „Paul's Kitchen”, w lipcu Lech Wałęsa zamierza przybyć do USA. Odwiedzi 3 miast, głównymi skupiskami Polonii amerykańskiej. Wałęsa towarzyszyć ma żona i 4 członków NSZZ „Solidarność”. Cały pobyt obliczony jest na trzy tygodnie.

# Oświadczenie G. Gabrysia

CZŁONEK Biura Politycznego KC PZPR Gerard Gabryś złożył następujące oświadczenie: „W związku z licznymi zapytaniami na temat mojego udziału w „katowickim forum partyjnym” oświadczam, że nie uczestniczyłem w żadnym zebraniu i nigdy nie wyraziłem zgody na przewodniczenie radzie programowej. Moje stanowisko w sprawach „forum” ułożałam w pełni z opinii Biura Politycznego z dnia 2.6.1981 r.”.

(PAP)





CZWARTEK, 4 CZERWCA

DZIS: Karola, Franciszka JUTRO: Waltera, Bonifacego

POGODA

ZACHMURZENIE duże, słaby deszcz. Temp. do 20 st. Wiatry umiarkowane, północno-zachodnie.

DZIS rano w Szczecinie ciśnienie wynosiło 1004 hPa (753 mm Hg). W ciągu dnia niewielki spadek ciśnienia.

TEATRY

WSPÓŁCZESNY - „Ostatni kongres wybitnych” g. 19; POLSKI - „Pan Tadeusz” g. 16, 19; MUZYCZNY - „Jas i Malgosia” g. 17; KLUB „PONICA” - Kabinet „Piłki” g. 23.

KINA

DELFIN (tel. 468-78) „Indeks” g. 13.30, 15.45, 18, 20.15, pol. 1, 15; PIATEK g. 9, 13, 15.45, 18, 20.15, pol. 1, 15; COLOSSUM (tel. 458-18) „Motyl” g. 9, 30 - pol.; „Obcy - 8 pasazer” „Nostramo” g. 11.15, 13.30, 16, 18.15, 20.30, ang. 1, 15 (czwartek i piątek); KOSMOS (tel. 380-04) „Zandara na emeryturze” g. 9, 11.15, 13.30, 16, 18.15, 20.30, fr. 1, 12 (czwartek i piątek); BALKON (tel. 458-18) „Młynarz czyż i kotka” g. 15, NRD; „Płonica wywiezionie” g. 16.15, 18.15, USA, 1, 15 (czwartek i piątek); POLONIA (tel. 22-18-94) „12 czar Asterka” g. 15, fr. 1, „Ponad strachem” g. 17, 19, fr. 1, 15 (czwartek i piątek); PIONIER (tel. 475-03) „Gwiazdor filmowy” g. 10, pol.; „Tajemnica stalowego miasta” g. 11, 13, 15, CSRS, 1, 12; „Smak wody” g. 18, 20, pol.; 13; „Odrzeczni brudni” g. 21, 22, wa. 1, 18 (czwartek i piątek); ZAMEK - „Niebieskie kolnierzyki” g. 18, USA, 1, 15; MARS; „Ostatnie miasto” g. 14, pol. 1, 12; „Teksowkarz” g. 18, 20, USA, 1, 18; TRANS - „Mistrz rewolweru” g. 17, USA, 1, 15; „Marsz wierzchołków” g. 20, radz. 1, 15; SZMARAGDOWE (Zdroje) „Olimpiada 40” g. 17.30, pol. 1, 12; „Cudze pieśni” g. 19.30, pol. 1, 15; PRZYJAZN (Dabie) „Manhattan” g. 17.30, 19.30, USA, 1, 18; MAJ (Zydowce) „Piknik pod Wiszącą Księżycem” g. 18, austral. 12; HUTNIK (Stołczyński) „Dzieki Bogu już piątek” g. 18, USA, 1, 15; BAKA (Police) „Superpilot” g. 17, 19, 21, 23; ROBOTNIK (Pyrzyc) „Ojciec Święty Jan Paweł II w Polsce” pol.; GRYF (Grzyfno) „Głina czy żądkak” fr. 1, 15; WISLA (Goledow) „Samolot w płomieniach” radz. 1, 15; „Jajo weża” RFN, 1, 18; DAR (Stargard) „Ten dzień to prezent” węg. 1, 18; „Prywatne pieśń” USA, 1, 15; INA (Stargard) „Wielki Churami” radz. 1, 15; „Zwolnienie warun” korp. USA, 1, 18.

REPERTUAR KIN na podstawie informacji OPRE.

WYSTAWY

MUZEM - Starożylniska 37 - Sztuka Pomorza Zachodniego XIII - XVII w.; Stare srebro ze zbiorów wlasnych; Sztuka polska; Pokaz jednego obrazu; Władztwo Książki Pomorskiej; Rysunki Giannatistyi Giandomenica i Lorenzo Tiepola (ze zbiorów wlasnych) - g. 11-17; STAROŻYLNISKA 1 - Polskie malarstwo współczesne; Oleg Bataikiew - 1945-77 - g. 11-17; WALY CHROBROG 3 - Polska nad Bałtykiem przed 1000 lat; Przyroda morza; Gospodarka polska na Pomorzu Zachodnim 1945-70; Dawna kultura ludowa na Pomorzu Zachodnim; Kultura Afryki; Za chodniej; Przyrody; Pomocne uwagi; Wykazanie ze zbiorów wlasnych; Białowieża - północni sąsiedzi; Słownik g. 11; STARY RATISZ - pl. Rzepichy 7; Dzieje Szczecina od X wieku do współczesności; Nasz Szczecin - dokumenty 35-letniej Perspektywicznej plany przestżennego zagospodarowania województwa; Gen. Sikorski i jego żołnierze - ze zbiorów M. Maciejewskiego g. 11-17; ZAMEK BWA - malarstwo Stanisława Kuskwoskiego; Grafika i obrzędy tortuńskie; GZAP g. 10-18; SALON MELO-

MANA - pl. Holdu Pruskiego 8 - rysunki Andrzeja Willa - g. 11-19.

DYŻURY

SZPITALA CHIR. DZIECIECA - Unii Lubelskiej (dyżur ogólny); DYZUR OPAZNIOWY - Wojciecha 7; POŁOŻNICZOWY - Zdunowo; GINEKOLOGIA - Piotra Skargi; WENETRZYNY Rejonowy. PRZYCHODNIE DZIECIECA - Wojciecha 7 - g. 18-17; DOROSŁYCH - Jedności Narodowej 12 - g. 20-7; STOMATOLOGICZNA - Jedności Narodowej 12 - g. 20-7; Nad Odra 18 - g. 8-18; CHIR. DZIECIECA - Wojciecha 7 - g. 8-20. APIEKI WYZWOLENIA II (dod. odtrudki I) (tel. 422-48; AL. PIASTOW 60 - tel. 465-77; POLNYCH - tel. 22-21-08; STOLCZYN, Nad Odra 20 - tel. 20-94-22; DABIE, Gryfińska - tel. 422-048. INFORMACJA SŁUŻBA ZDROWIA - tel. 426-25-1; 446-46 - g. 7-16; KOLEJKA - tel. 598. UŚLUGOWA - tel. 428-14, 470-15 - g. 8-18. RUCH STROG - tel. 918. STAN STROG - tel. 990 - g. 7-15. POGOTOWIA RATUNKOWE - tel. 999; STRAZ POŻARNA 599; POGOTOWIE DROGOWE - 981; POGOTOWIE DZIEWIOWE - 982; POGOTOWIE ELEKTROWY - 983; POGOTOWIE GAZOWY - 982; POGOTOWIE WODOCIĄGOWY I KANALIZACJI - 994; POGOTOWIE LOKATORSKIE - 986; POGOTOWIE SPYCHOWY - 987; CZES - 22-24-16; POGOTOWIE TV - 356-96 1389-55.

TELEWIZJA

PROGRAM I 14.30 W sprawie miliardów. 15.25 Program dnia. 15.30 Turniej zastępowych. 16. Dziennik. 16.15 Obiektyw. 16.30 Czwartek TDC. 17.30 Informator turystyczny. 17.45 Osadnictwo wojskowe. 18.15 TVM „Bariera”. 18.30 Dobranoc. 19. Sonda. 19.30 Dziennik. 20.15 Film. 20.30 Dziennik. 20.35 Studio Polonii. 21.30 NURT - porozmawiamy z psychologiem. 21. NURT - psychologia. 21.30 Patriot z autogramem. 21.45 „24 godziny”. 21.46 Bez recept. 22.10 Amerykański film krym. „Obroncy”. 22.35 NURT - psychologia. PIATEK 6 i 6.30 TR. 9 Program dla najmłodszych. 13.30 i 14 TR. 15.10 Program dnia. 15.15 Redakcja szkolna zapowiedzi. 15.30 NURT - Praca - technika. 16. Dziennik. 16.15 Obiektyw. 16.30 „Piątek z Pankracym”. 17 Magazyn motocyklowy. 17.30 Film „20 Film indyjski „Szaleństwo miłości”. 22.50 Listy o gospodarce. 23.35 Dziennik. 23.50 Zapraszamy do nas - Łoza 44. 24 Studio przebojów. 21.15 Magazyn kulturalny. 21.45 Kronika. 22 Film TV węg. „Bajki z 1001 nocy”. 22.55 Wiadomości. PROGRAM II 16.25 Program dnia. 16.30 Jez. rosyjski. 17 Jez. francuski. 17.30 Jez. angielski. 18 Kino TVD. 18.30 „Latający Holender”. 19 Kronika (Szcz.). 19.30 Dziennik. 20 Finał mistrzostw w kajakarstwie. 20.35 Film. 21.20 Uśmiech spod parasola. 22 „24 godziny”. 22.10 Wieczorne rozmowy w kręgu rodziny. 22.45 Film jug. „Spójrz na mnie niewierni”. UWAGA: TV zastępuje sobie zmiany w programie. PROGRAM BERLIŃSKI 16.25 Omówienie programu. 17 Wiadomości. 17.05 Ginnastyka. 17.15 Program dla dzieci. 17.45 Osiągnięcia trzeba wypracować. 18.15 Film TV CSRS „Lato z Katką”. 18.45 Omówienie programu. 18.50 TV dziecieca. 19 Wizyta. 19.25 Prognoza po pogodzie. 19.30 Obiektyw. 20.30 Studio przebojów. 21.15 Magazyn kulturalny. 21.45 Kronika. 22 Film TV węg. „Bajki z 1001 nocy”. 22.55 Wiadomości. PROGRAM I 14.05 Studio „Gama”. 14.45 Informacje dla kierowców. 15.05 Popołudnie dziewcząt i chłopców. 15.30 Studio przebojów. 15.35 Kącik melodyjny. 15.55 Czwłówek i śródownisko. 16 Muzyka i Aktualności. 16.30 Piosenki trochę zapomniane. 17.10 Ra-

diowe spotkania. 17.30 Radiokurier. 18.25 Kiermasz polskiej piosenki. 19.40 Magazyn międzynarodowy. 20.05 Kącik artystyczny. 20.30 Młodzieżowe nastroje. 21.05 Kronika sportowa. 21.20 Przebieg z Interstudia. 22.20 Tu radio kierowców. 22.35 Kącik melodyjny. 22.45 Kronika. 23.00 Minali dzień”. 0.06 Kalendarz kultury i nauki polskiej. 0.11 Noc z melodią i piosenką z Katowic.

ROZNE

TELEPOGOTOWIE - Zbigniew Knop, 351-06, 9038-G TELEPOGOTOWIE - Zdzisław Uznanski, 22-43-97, 1459-G TELEPOGOTOWIE - Jan Bugajski, 22-31-46, 3596-G TELEPOGOTOWIE - Mieczysław Uznanski, 22-38-32, 7308-G ANTYEN instaluje - Michał Kiziewicz, 445-38, 8338-G ANTYEN - Ryszard Dziwulski, 222-434, 2287-G BEZPYLOWE cyklo-nowanie - Jerzy Kądziela, tel. 398-83, 10690-G CYKLIOWANIE - tel. 398-32, Ryszard Blmek, 10513-G BEZPYLOWE cyklo-nowanie - Roman Czajka, 22-77-75, 10613-G OCIEPLANIE drzwi, montaż - Kacprzycki, 22-440, Marjan Książkiewicz, 9158-G TRANSPORT - meble, przeprowadzki, 765-38 Henryk Kozłowski, 5345-G TAPETOWANIE - malowanie - 808-25, Waldemar Miszał, 10413-G SPECJALISTYCZNY Sklep Nasenny, Łokietka 28 otrzymał z Centrali Nasiennej nowy transport importowanych i krajowych nasion (warzyw - kwiatów). 8130-G NIERUCHOMOŚĆ DZIAŁKI wlasnościowa wartywna z domkiem letnim - sprzedam. Wiadomości, ul. Pocztowa 38/19a, po 10693-G KUPNO BONY PeKaO - kupie. Wiadomości, Świnoujście, tel. 22-01, 10511-G SZAFE dwu- lub trzy-dziłowe - kupie. Sześciogłowy 67/18, 8-12, 10594-G STARA pelise damska i męska z baranami - kupie. Oferty 1063 Biuro Ogłoszeń Szczecin. SPRZEDAŻ MOSKWIĆKA 408 - sprzedam - ul. Bytyni 10/7, po godz. 14. 10588-G MOSKWIĆKA 412 niedrogo - sprzedam. 10638-G WOLGE Diesel traktorem - sprzedam. Woj. Śc. Polskiego 170/5, tel. 727-83. 10587-G FIATA 125p (1970) - sprzedam, tel. 46-64, po 16. 10693-G SZAFE 3-drzwiowa, biurko, organy - sprzedam, ul. Mickiewicza 8/11, tel. 459-13. 10186-G TAPCZAN jednoosobowy, nowy - sprzedam. 10627-G MĘSKI płaszcz skórzany, rozmiar średni, sprzedam, ul. Lubeckiego 36/3, godz. 17-19. 10592-G LOKALE SAMOTNA starsza pani, solidna, lubiąca pracę w ogrodzie poszukiuje pokój u starszych osób. Oferty 10692 Biuro Ogłoszeń Szczecin. ZAMIEŃNE kawalerkę 22 m kw. na podobne w Trójmieście, tel. 384-46 Szczecin. 10522-G MIESZKANIE 2-3-pokojowe z garażem i telefonem w nowym budownictwie - kupię, tel. 22-77-75. 10613-G M-3 sześciznowe zamienie na dwa mieszkanie M-2, w tym jedno spółdzielcze. Oferty 10900 Biuro Ogłoszeń Szczecin. ZGUBIŁO Złoty Stocznicy Szczecińskiej nr 057 i 0548. 10590-G

KRONIKA WYPADKÓW

NALEŻY domniemywać, iż zaprzańskie sklepów ze spirytualnymi znacznie się poprawiło, czego świadectwem - Drogowy wypadki (w tym i drogowych), których ofiarami bądź sprawcami były osoby, znajdujące się pod działaniemalkoholu. Oto garść informacji, przekazanych dziś rano reporterowi „Kuriera” przez pogotowie ratunkowe i milicję. O godz. 18.40 na skrzyżowaniu ulic Bohaterów Warszawy i Krzywoustego, duży „Flia” SZA 4765 kierowany przez 46-letniego Zygmunta U. potracił 63-letnią Wandę W. Kobięce odwieziono do szpitala, a kierowcę... do Izby wytrzeźwień W Swinoujściu na ul. Matejki. „Syrrena” SZE 8261 potraciła 12-letnią Marzenę G. Dziewiczynek odwieziono do szpitala, a 74-letnią „Syrrenę” jak później wyszło na jaw kierowcą „Syrreny”, 48-letnim Janem M. który uciekł z miejsca wypadku, zorganizowano posąg, wypadkowy powołaniem. Na al. Piastów wywrócił się na zewnątrz zamocowany alkoholem przedchoziek. Stanisław W. Etek wstrząśnięcie mózgu, szpital. Kolo aptek na ul. Krzywoustego znalazłono, z rozbitą głową, innego kierowcę, który nie ustalił imienia. W informacji dyżurnego dyspozytora pogotowia wynika, iż przypadek takich było znacznie więcej... C DZIEDZI 13.40 w Polcach doszło do gondercia cigniaka „Urus” kierowanego przez Krzysztofa S. z takówką „Wartburg” która, obok kierowcy jechała Chesławo Z. i jej dwie córki: 14-letnia Dorota i 12-letnia Anna. Ciała czwórka przebywała w szpitalu. Milicja twierdzi, iż winę za wypadek ponosi traktorzysta. Na trasie Pilchowo - Tanowo zjechał niespodziewanie na pobocze przyczepkiokładowa do rowu „maluch” SZR 8676, kierowany przez 47-letniego Andrzeja H., który przował ciężkich obrażeń. (ap)

30 maja 1981 r. zginął śmiercią tragiczną w czasie pełnienia obowiązków służbowych kierowca Przedsiębiorstwa PKS Oddział Towarowo-Spedycyjny w Szczecinie

Henryk Wróbel Wyraz szacunku współczucia rodzinie Zmarłego składają: dyrekcja, OOP, Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność”, Rada Zakładowa NSZZ Transportowców i Drogowców i współpracownicy z Oddziału Towarowo-Spedycyjnego w Szczecinie

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 30 maja 1981 r. zginął tragicznie nasz najukochańszy Syn i Brat

Wiesław Jasiński o czym zawiadamia RODZINA.

Bożenie Büttner wyraz głębokiego współczucia z powodu śmierci Ojca składają: Rada, Zarząd oraz współpracownicy z Rzemieślniczej Spółdzielni „Budowa” w Szczecinie.

Podano, że sepienie psów na Żelechowie odbędzie się 16.VI. winno być 12.VI. br.

Podano, że sepienie psów na Warszawie odbędzie się 17.VI. winno być 16.VI., a także że sepienie psów na Glinkach odbędzie się tylko 19.VI., winno być 17 i 19.VI. 1887-K

PRACOWNICY POSZUKIWANI WJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO EKSPLOATACJI URZĄDZEN KOMUNALNYCH w Szczecinie z a t r u d n i:

Wychowawców i intendenta magazyniera i kucharki i pomoce kuchenne i sprzątaczkę na okres trwania kolonii letnich w Lesie Arkońskim I turnus od 16.06 do 6.07.81 r. II turnus od 8.07. do 28.07.81 r. Kandydaci winni zgłaszać się w Dziale Spraw Pracowniczych WPEUK ul. Robotnicza 5 pokój nr 1 tel. 22-16-11. 1894-K

OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ W dniu 16 czerwca 1981 r. o godz. 16.00 w gmachu Rekrutatury PAM w Szczecinie przy ul. Rybackiej i odbędzie się obrona pracy doktorskiej lek. Stanisławy Bieleckiej pt. „WPLYW DIETY BOGATOTELUSZCZEWEL ORAZ POCHODNYCH KSIANTYNOWYCH I FOSFATYDYLCHOLINY JAKO ŚRODKÓW PRZECIWMIAZDZICOWYCH NA POZIOM AMIN KATECHOLOWYCH W STRUKTURACH MOZGU BIAŁYCH SZCZUROW.” Promotor - prof. dr hab. med. Leonidas Samochowicz. Wymieniona praca wyłożona jest do wglądu w Bibliotece Głównej PAM w Szczecinie przy ul. Rybackiej 1. 2114-G

„KURIER SZCZECIŃSKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. WYDAWCA: Szczeciński Wydawnictwo Prasowe. REDAKCJA: pl. Holdu Pruskiego 8, 70-530 Szczecin, skr. poczt. 70-952. Redakcja kolektorzy TELEFONY: centrala 430-21, sekretariat red. pącznego 457-41, sekretarz redakcji 497-21, dz. łączności 427-77, dz. sportowy 497-21, dz. łączności Czytelnicy 430-21, red. poranna (od godz. 0) 22-0-28 i 22-2-30, dalekomy 22-40-18. OGŁOSZENIA przyjmuje Biuro Reklam i Ogłoszeń, 70-550 Szczecin, pl. Holdu Pruskiego 8, tel. 384-34 oraz wszystkie biura ogłoszeń RSW „Prasa-Książka-Ruch” na terenie kraju za treść i termin druku ogłoszeń redakcja nie ponosi odpowiedzialności. INFORMACJA o warunkach prenumeraty udziela oddział RSW „Prasa-Książka-Ruch” i urzędy pocztowe. Cena prenaty rocznej 312 zł. Prenumerata za granicą: przyjmują Centrala Kolportażu Prasy i Wydawnictwo ul. Towarowa 28, 00-558 Warszawa, konto NBP XV Oddział w Warszawie nr 153-20-045-11-1; prenumerata za kraj: dozwolone jest dozwolone do prenumeraty krajowej o 30 proc. dla zleceniodawców indywidualnych i o 100 proc. dla zlecających instytucji i zakładów pracy. Nr identyf. 35034. Druk: Szczecińskie Zakłady Graficzne. G-5

# Z obrad Prezydium MRN

## ♦ Dziątki pod /skromny/ domki ♦ Nowy szpital dla miasta

WCZORAJSZE posiedzenie Prezydium MRN prowadzone przez Adama Karasia skoncentrowało się na dwóch głównych zagadnieniach: realizacji jednorodzinnego budownictwa mieszkaniowego oraz wykorzystania społecznego funduszu ochrony zdrowia.

**PROBLEM** budownictwa indywidualnego wiąże się ściśle z uzbrojeniem terenów. Niestety, na tym polu sytuacja przedstawia się fatalnie. Plan doprowadzenia wody i energii elektrycznej dla budownictwa rozporządzenia ustalony na lata 1976-80 zrealizowany został zaledwie w 53,3 proc. Przyczyną główną tak niskiego wykonania prac tkwi w braku mocy przerobowych przedsię-

wydarze się być celowy, jeśli weźmie się pod uwagę ogromna ciasto w istniejących obiektach służby zdrowia. (wys)

### Nowe ceny warzyw i owoców

PAŃSTWOWA Komisja Cen ustaliła nowe ceny warzyw i owoców, obowiązujące na terenie woj. szczecińskiego od 4.VI.; ziemniaki kg 8,50 zł, czereśnie 120 zł, truskawki 150 zł, botwina pecek 7 zł, cebula kg 20 i 25 zł, marchew z nacią pecek (250 g) 20 zł, natka pietruszki 5 zł, ogórki szklarniowe krótkie kg 50 i 70 zł, ogórki szklarniowe długie 45 i 55 zł, pietruszka kg 35 zł, sery 17 i 21 zł, kalafior szt. 20, 25, 32 i 40 zł, pomidory szklarniowe kg 80 i 120 zł, rzodkiewka pecek (min. 15 szt.) 6 zł, rabarbar kg 14 zł, szpinak 18 zł, salata pl. 2,50, 4, 6, 7, 9 zł, seler kg 30 zł, szparagi 60 i 80 zł, włoszczyzna pecek 14 zł, kapusta kwasona kg 25 zł, ogórki kwasonne kg 35 zł, pieczarki 65 i 80 zł. Ceny dotyczą produktów nie oczyszczonych i nie opakowanych.



WSPOMNIEĆ wczesne dzieciństwo i kupić sobie taki wiatraczek, to duża frajda... Foto: Z. Jodkowski

### Nowosć —

#### Gielda Budowlana!

## „Weekend w „Bon Tonie”

DRUGI z kolei „Weekend w „Bon Tonie” — program na dwa dni wolne od pracy — proponują Spółdzielnia Mieszaniowców „Srod-niescie” i „Kurier Szczeciński”. Miejscem wielkocelny imprez jest Klub Spółdzielczy „Bon Ton” przy al. Wolności 88 oraz jego otoczenie. Przewidziane są wszystkie pozycje programowe, które zyskały sobie uznanie poprzednio razem, a więc: spotkanie muzyczne dla dzieci — występy młodych artystów, nauka piosenek i tańca, porady pedagogów muzycznych dla rodziców, badanie uzdolnień dzieci; Galeria Twórców Nieprofesjonalnych polaczone z kiermaszem (tym razem obok malarstwa — rzeźba w drewnie i wyroby rzeźniarskie artystyczne); koncert „Młodzieżowej Agencji Artystycznej” (m. in. utwory duet dziecięcy „Konrad i Monika”); występ „Gościa Weekendu” — grupy „Sklep z psami piórami” i nie dziwny raid turystyczny.

Sygnalizujemy interesującą nowosć w programie „Weekend w Gieldzie Budowlana, której organizatorem będzie SM „Srod-niescie”. Po prostu spółdzielnia wydatnie ze swych magazynów od dawna za legające, przecenione często bardzo poszukiwane materiały budowlane — murarskie, hydrauliczne, stolarskie itp. Sądziemy, że do gieldy dołącza z własnymi ofertami ludzie posiadający zbudowane akcesoria budowlane. Na miejscu można przedstawić swe oferty usługowe rzemieślnicy i firmy branż budowlanych. Będzie to giełda, wystawa oraz forum wymiany informacji. Rzeźby chyba atrakcyjne. Gielda Budowlana odbędzie się w sobotę w godz. od 14 do 17.

Dokładny program „Weekend w „Bon Tonie” podamy w jutrzejszym wydaniu „Kuriera”. (faw)

biorstw, w nieprzyjmowaniu robót zleconych i niedotrzymaniu terminów. WŁASCIWIECIEM działek budowlanych dokończ, również brak pod stawowych materiałów, jak cement, wapno, drewno. Teoretycznie osoba, która zdecydowała się na budowę, zobowiązuje się do wydatków i przedsięwzięcia zawiązać zobowiązanie domu. Laury zaś za „wkładki” zbierali inni.

Obecnie wojewoda szczeciński praktycznie oznacza to w ogóle wstrzymanie sprzedaży do r. 1985. Decyzja ta wywołała lawinową kłótnię radnych, którzy uważają, że dla tych, którzy oszczędzali przez wiele lat, musi być możliwość ukonowienia kapitału w budownictwie (szczególnie przy ostrym deficycie mieszkań spółdzielczych). Oczywiście dyskusja nie miała na myśli nie wielokondygnacyjne, luksusowe wille, ale zwyczajnie 4-, 5-izbo we domki, zbudowane szybko i tanio. W ostatnich latach także skromne budownictwo indywidualne w Szczecińskim zanku, choć społecznie zainteresowanie takim budownictwem istnieje. Przewodniczący MRN zgłosił zatem wniosek do prezydenta miasta, aby przygotował on koncepcję konkretnej odpowiedzialności za budownictwo jednorodzinne, likwidując tym samym panujący bałagan.

Radni ustosunkowali się również do kwestii wykorzystania środków zgromadzonych na NFOZ, Komisja Zdrowia, Spraw Społecznych i Ochrony Środowiska MRN powołała specjalny zespół do kontroli wydatkowanych, a zgromadzonych społecznie środków. Przyznajemy, że przez 8 lat zabrano z dobrowolnych datków społeczeństwa 138 mln zł. Wydano je na zakup niezbędnych sprzętów w szpitalu, aparatury medycznej, wyposażenia przychodni, sprzęt rehabilitacyjny. Zakupiono też 9 karettek sanitarnych i 3 helikoptery dla Szczecina oraz jeden samochód „Nysa” dla potrzeb PCK. Konkretne i przedstawiana radnym lista wydatków wydała im się jednak nadzmiernie kosztowna. Stwierdzono, iż dużo lepiej byłoby skoncentrować pieniądze i przeznaczyć je na budowę nowoczesnego, a faktycznie potrzebnego w mieście szpitala. Z takim też postulatem zamierza MRN wystąpić do Wojewódzkiego Komitetu POZ. Pomyś-

### W WSOP nie lubią salaty

JAK ubogi jest nasz rynek spożywczy — wiemy wszyscy doskonale. Dlatego też wszelkie działania instytucji i przedsiębiorstw handlowych zmierzające do zdobycia dodatkowej masy towarowej są wrecz gloryfikowane, a ludzie tak działający uznawani są prawie za narodowych bohaterów. Ale jak widać, nie wszyscy są tak entuzjastami, którzy działają „na odwrót”. W miniony wtorek odwiedził redakcję jeden ze szczecińskich ogrodników, powiedział nam taka oto historię:

— KILKU z nas zakontraktowało ul. roku w WSOP salate. Poście pełnym w ten sposób, gdyż otrzymujemy za to więcej. Działaj w naszym szklarniaku i inspektach roślin nie sobie około 25 tysięcy główek dorodnej salaty, a w WSOP — nie chcą jej przyjmować. Kierują nas stale do pana Marszałka, który już od kilku lat bardzo skutecznie czyni po prostu ulę, jeżeli potrzebujemy z salata jeszcze kilka dni, to będziemy mogli ją, przywrócić czy po prostu ulę jako kompostu.

MYŚLESIŚMY, że skoro WSOP nie znajduje się już handleni warzywni to może „Spolem”. Ale w tej firmie powiedziano nam, że i owszem, salate chętnie by kupili od ogrodników, ale mogą to uczynić jedynie za pośrednictwem WSOP. I tak jako się zamyka, a salate zjedzą w najbliższym przypadku krowki. (Macz)

### Odcięci od świata

## Jak wezwać pogotowie?

NOWE osiedla nie darmo są nazywane przez mieszkańców „puśczykami” lub „miejscem noclegu”. Bo też na ogół wyposażenie ich w cała, tak potrzebna do normalnego życia, infrastruktura przebiega nader opornie i rzadko które z nich jeszcze jako nowe, może doczekać się odpowiednich udogodnień dla mieszkańców.

osiedla nie są w stanie wezwać przedko pomocy. (su)

### Złote gody

W URZĘDZIE Stanu Cywilnego w Szczecinie odbyła się kolejna uroczystość 50-lecia polzicia małżeńskiego, 3 par małżeńskich: małstwo Wanda i Ignacy Mientkiewiczowie, Maria i Aleksander Kuliszowie, Albin i Jan Czyżewscy, Stepan i Wacław Lewandowscy oraz Apolonia i Piotr Mańczykowie udekorowani zostali medalami „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”, przyznanymi przez Radę Państwa. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele NSZZ „Solidarność” związkiw branżowych i zakładowych pracy, z których jubilei odeszli na emeryturę, najbliższe rodziny oraz zaproszeni goście.

### Notatnik szczeciński

♦ KDK „Słowianin” organizuje dziś o g. 19 „Mityng muzyczny” dla młodzieży. Można posłuchać i polatać. Cena biletu 20 zł.

♦ Z DZIECKIEM w plecaku — podsumowanie akcji. Najbliższa sobota i niedziela rajdowe rodziny spędzą w Insku. KDK „Słowianin” zapewnia transport i odpowiednie warunki odpoczynku uczestnikom imprezy, wycieczkę piesza oraz wieczór poezji i piosenek. Wyjazd o 10.00, o g. 8 sprzed „Słowianina”. Będzie to ostatnia impreza przed wakacjami.

♦ WYSTAWA malarstwa Czesława Michejewskiego ekspozycja jest w Sali Świętooborczyów w Zamku. Prezentowane są obrazy olejne, portrety, martwe natury, pejzaże szczecińskie. Dziś o g. 17 odbędzie się spotkanie z autorką wystawy. Zwiędzać można codziennie do 14.00, w godz. od 19 do 18.

### Komunikaty DOKP...

W ZWIĄZKU z pracami torowymi na linii Szczecin GI — Trzebież Szczec. w czasie od 10 do 13 czerwca nastąpią odwrone zmiany w rozkładzie jazdy pociągów lokalnych. Z rozkładu wyłączone zostaje stacja Szczecin-Turzyn oraz stacja Szczecin-Niebuszewo (jako początkowa dla biegu pociągu), a trzy pociągi zostają odwołane. Szczecińscy informacja udzielają dyżurni ruchu.

### ...i MO

OSOBY, które zleciły wykonanie usług stolarskich w ramach modernizacji mieszkań ob. Tadeuszowi Karpińskiemu, posługującemu się pieczątką — „Zakład usługowy uszczelniania otworów okiennych i drzwiowych, instalacja szewi zasłonowych oraz montowanie i naprawa przedziwyżnionych”, adres: Karpiński 82-140. Ciepły tel. 2-10-10, cieszki 10, tel. 2377 — i wzywaj z tego tytułu zliczka z rachunku wykonano, proszone są o zapłaćnie się w Komisji IV KM MO w Szczecinie przy ul. Światowida 77, lok. 16 lub skontaktowanie telefonicznie nr 30-75-84. (ten)

### Remontu dzień czwarty

## Nadamy przedzam harmonogram, ale...

DZIŚ RANO na Moście Długim wszyscy mieli pełne ręce roboty. Czterech spawaczy z PBKoi-u pracowało przy umocnieniu stalowych prowadnic szyn na prześle zwodowym. Snopy iskier unosiły się w powietrzu. Umilkły za to, rankiem, młoty pneumatyczne, gdyż z połowy przepyru usunęto już beton.

WYDAJE SIĘ, że najtrudniejszy odcinek prac przypadł w udziale Przedsiębiorstwu Budownictwa Kolejowego. Na jego mostowej „dzielnicy” wystąpiły pierwsze, poważniejsze trudności. Po zdjęciu szyn i izolacji okazało się, że pod spodem znajduje się jeszcze jedna warstwa betonu. Aby obnażyć podłoże, trzeba ją znieść. To więc, co planowano wykonać w ciągu połowy zmiany (jak przewidywał harmonogram) zajmie półtora dnia.

Mimo to pełnomocnik prezydenta do spraw remontu mostu Jerzy Labuda jest dobrej myśli: „Mamy znaczne wyprzedzenie harmonogramu na obu podjazdach do przepyru: zarówno od strony Laszówni jak i od

ul. wielkiej. W związku z potrzebą wymiany bruków ul. Energetyków zamierzamy, chyba na początku przyszłego tygodnia, zamknąć dla ruchu kołowego ul. Celną. Samochody przeprawyjące się przez pontonik będą miały więc kawałek dodatkowego objazdu.

Mimo kłopotów z wykonaniem dodatkowych zadań na samym moście, Przedsiębiorstwu Budownictwa Kolejowego udało się utrzymać 24-godzinne wyprzedzenie harmonogramu. Działaj więc zaczynamy montaż tramwajowych torowisk na podjazdach i samym moście. Do soboty chcemy na plac budowy zwieźć cały materiał co powinno nam usprawnić wykonywanie zadań w ciągu najbliższych wolnych dni”.

Wczoraj w nocy pojawiła się też na Moście Długim załoga polickiego „Dźwigaru”. Ma ona do wykonania dość trudne zadanie: umieszczenia warstwy żywicy epoksydowych pod szynami. Od jakości wykonania tego zadania zależy połączenie izolacji z betonem i — co zatem idzie — jakość nowych torowisk.

RÓWNIEM wczoraj zstroszaliśmy trasę objazdu. Mimo że działo się to we wczesnych godzinach wieczornych i ruch był nieco słabszy, we wszystkich najważniejszych punktach stali funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego MO. W ostatnich dniach miały one pełne ręce roboty, gdyż mimo stosunkowo niezłego oznakowania, wiele osób jeździ „na pamięć”. Warto dodać, że do pełnienia tej służby skierowano wielu milicjantów z sąsiednich województw. Wskazania nam się jednak pewna uwaga krytyczna. Otóż trasa objazdowa wyznaczona została w sposób bardzo sztywny i nie zezwala się na jakiegokolwiek odstępstwa od ustalonych zasad. Wczoraj np. samochody posiadające przepustki na przejazd „pontonikami” około godziny 18 miałyby ponad to mieć cześć na przejazd Mostem Długim, gdyż wykonywane tu prace wymagały zajęcia całej jezdni. W tym samym czasie na przeprawie pontonowej nie było prawie wcale ruchu i nie stało na przeszkodzie, by puścić teby pojazdy na przejazd „wahadła”. Nie było jednak niestety nikogo, kto mógłby podjąć samodzielną decyzję w tej sprawie i w ostatecznym efekcie uwalniał spory korek na ul. Energetyków. (ten)